LIDO E D
Sala das sess

Prest ente

i'ACHAD O
/02

PEDRO VARELA

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 81/2021

Reestruturação do cercamento do
Cemitério Municipal Jardim da Saudade.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a reestruturação dos muros do
Cemitério Municipal Jardim da Saudade.

O referido tema já foi tratado, de forma semelhante, na indicação N°
792/2020, de autoria do vereador Pedo Varela.

Considerando a mudança dos gestores do Poder Executivo e a
crescente demanda da população pela resolução da questão, reiteramos a
indicação de que o cercamento do Cemitério Municipal Jardim da Saudade seja
reestruturado.

Atualmente o Cemitério está cercado por duas estruturas distintas:
grades e um muro de pouca altura. São estruturas que permitem que o os atos
fúnebres que ali acontecem, sejam acompanhados, involuntariamente, pelos
vizinhos que moram em posição limítrofe. Essa situação gera constrangimento,
tanto para os moradores da localidade, que não se sentem confortáveis em utilizar
os espaços externos de seus imóveis durante os atos, como para os que ali estão
para expressar seus sentimentos pelos entes queridos.

A fim de solucionar esse delicado inconveniente, a comunidade solicita
que o atual cercamento seja substituído por muros de maior altura.

Face ao exposto, aguarda-se o atendimento dessa indicação.

SALA DAS SESSÕES, 12 de fevereiro de 2021.

Centro Cívico residente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 83761BB2943D6216D5D1924510032B7D CODIGO DO DOCUMENTO: 032726
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 081/2021
AUTORIA: Ver. Elton Welter e Ver. Pedro Varela